BARBOSA.

CASO 21.^o

Alfaida, donna pia, inteso promulgarsi un Monitorio, col quale viene obbligato ognuno che sappia od abbia veduto o sentito chi fosse l' autore di un omicidio fatto nella selva vicina al villaggio nel quale abitava, premurosamente domanda al suo confessore se debba dichiarare di aver udito da molti abitanti del luogo che Falberto fu l' autore dell' omicidio. Qual cosa il confessore dovrà persuaderle?

Ecco in qual maniera incomincia a trattare questo caso il più volte da noi citato teologo; dice egli da prima: « *Verum quidem est, quod quando quis certissime novit factum aliquod, de quo Monitorium promulgatur, novit, inquam, sive quod ipse viderit, sive id audiverit auctore ipso, aut aliunde certior factus sit: Si testis . . . fuit, aut vidit, aut conscientius fuit, idest aliquo modo cognovit, ut ait S. Augustinus, necessario tenetur veritatem detegere, quam sic cognovit: si autem absque justa ratione non detegat, excommunicationem incurrit confertam post tres monitiones, sed non eadem est ratio, cum factum notum est tantum modo ambiguo, oscuro et incerto. Quamvis enim quilibet teneatur declarare quod audivit a viris fide dignis, cum ipsi id non denunciarunt, ad id nemo tenetur quando id tantum audivit modo vago ab hominibus id narrantibus vulgaribus et incertis; istius enim generis rumores non merentur fidem ipsis adhiberi, ut ait auctor Glossae. Quod impulit Coelestinum III, ut diceret, verba faciens de divortio, quod rumor . . . viciniae non adeo est judicandus validus . . . nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant.* »

Poscia così prosegue, dopo aver di nuovo esaminata la cosa: « *Eadem est ratio, si auditum est illud tantum ab hominibus prae levitate et inconsiderantia loquentibus, aut qui cognoscuntur aperte mendaces et obtrectatores, aut etiam auditum est a probis viris et fide dignis, sed ignotis, aut quorum nominis nulla est memoria; quosque ideo indicare impossibile est. His enim in casibus, denunciationibus istiusmodi nullam fidem adhibere posset judec, et omnino inutiles evaderent, ut crimen retegeretur.* »

Premesse queste cose pertanto diremo che se Alfaida non conosce per altra parte l'omicidio di cui si tratta se non per aver sentito parlare di esso alla confusa, il sacerdote interrogato dovrà risponderle non essere obbligata alla dichiarazione in forza del Monitorio. Quando però siavi donde dubitare della utilità della sua denunzia, allora deve far la denunzia, ed al giudice si aspetterà servirsene di essa come meglio trova opportuno. Imperocchè, quando la legge, che ordina una denunzia, è certa ed evidente, non può liberare alcun dall'obbligazione di obbedirvi, imperocchè può avvenire che la denunzia di taluno per le circostanze cui va congiunta, ritorni utile al giudice, secondo l'adagio del diritto: «*Quae non prosunt singula, multa juvant.*» Glossa, *in cap. Illud 1, de praesumpt., v. Fama loci, lib. 2, tit. 23.*